2

УИД 91MS0040-01-2025-001503-46
Дело № 5-40-222/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2025 года                                 г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Тачанского В.Е., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Тачанского Виктора Евгеньевича, ***,
по ст. 20.21 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

*** час., Тачанский В.Е. находился   в общественном месте, в подъезде *** дома №*** по ул. ***,  в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, о чем свидетельствовали: резкий запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, неопрятный внешний вид, шаткая походка.

В суде Тачанский В.Е. свою вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном.

Выслушав Тачанского В.Е., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Тачанского В.Е. состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, т.е.  появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Вина Тачанского В.Е. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении *** №*** от *** г. составленным в отношении Тачанского В.Е. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ;
-  рапортом сотрудника ОМВД России по г. Евпатории о том, что Тачанский В.Е. находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;

- письменными объяснениями *** и *** от ***., в которых они поясняют о нахождении Тачанского В.Е. в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;
- протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение *** №*** от *** г., из содержания которого следует, что Тачанский В.Е. доставлен в ОМВД России по г. Евпатории для составления протокола об административном правонарушении;

-протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения *** №*** от ***., согласно которого Тачанский В.Е. направлен на освидетельствование  для установления состояния опьянения в виду наличия в его действиях признаков административного правонарушения;

- определением заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) подполковника полиции ***от ***.;

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №*** от ***г., которым установлено пребывание Тачанского В.Е. в состоянии  опьянения. При осмотре врачом установлено, что Тачанский В.Е. внешне неряшлив, ссадины и кровоподтеки на лице, груди и спине, запах алкоголя в выдыхаемом воздухе, речь смазанная, походка шатающаяся.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

           При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и общественная безопасность, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение – не работает, средств на оплату административного штрафа не имеет,  наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств - признание вины,  и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

Основания, предусмотренные ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ, исключающие возможность применения  административного наказания в виде административного ареста  отсутствуют.
Руководствуясь ст. ст.  20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Тачанского Виктора Евгеньевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного ареста сроком на *** (***) суток.

Срок наказания исчислять с ***часов ***года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья               /подпись/                             А. Э. Аметова